проект

Российская Федерация

    Новгородская областная Дума
                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
___________№________

Великий Новгород

	О внесении изменений в Порядок и условия командирования государственных гражданских служащих Новгородской области

       Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок и условия командирования государственных гражданских служащих Новгородской области, утвержденные постановлением областной Думы от 25.06.2008 N 693-ОД (газета «Новгородские ведомости» от 09.07.2008, 30.10.2009), следующие изменения:

1) изложить пункт 1 в следующей редакции:

«1.Государственные гражданские служащие Новгородской области (далее - гражданские служащие) направляются в служебные командировки по решению представителя нанимателя  или уполномоченного им лица на определенный срок для выполнения служебного задания (вне постоянного места прохождения государственной гражданской службы Новгородской области) как на территории Российской Федерации, так и на территориях иностранных государств.»;
2) пункты 5 и 6 признать утратившими силу;
3) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Срок пребывания гражданского служащего в служебной командировке (дата приезда в место командирования и дата выезда из него) определяется по проездным документам (билетам), представляемым им в государственный орган по возвращении из служебной командировки.

При отсутствии проездных документов (билетов) фактический срок пребывания гражданского служащего в служебной командировке определяется по иным подтверждающим период его нахождения в служебной командировке документам, перечень которых утверждается Министерством финансов Российской Федерации для федеральных государственных гражданских служащих.»;

4) пункт 8 признать утратившим силу;

5) в пункте 9 слова «, а также оформление и выдачу командировочных удостоверений, учет командировок и лиц, выезжающих (приезжающих) в служебные командировки» исключить;
6) дополнить пунктом 20.1 следующего содержания:

«20.1. Возмещение расходов, связанных с использованием гражданским служащим личного транспорта для проезда к месту командирования и обратно - к постоянному месту прохождения государственной гражданской службы Новгородской области, осуществляется в порядке, определяемом постановлением Новгородской областной Думы.»;
7) пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21. При отсутствии проездных документов (билетов) или документов, выданных транспортными организациями и подтверждающих информацию, содержащуюся в проездных документах (билетах), оплата проезда не производится, за исключением возмещения расходов, указанных в пункте 20.1 настоящих порядка и условий.»;
8) пункт 23 признать утратившим силу;

  9) в пункте 24 слова  «для организаций, финансируемых за счет средств федерального бюджета» заменить словами «установленных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2005 года № 812 «О размере и порядке выплаты суточных в иностранной валюте и надбавок к суточным в иностранной валюте при служебных командировках на территории иностранных государств работников, заключивших трудовой договор о работе в федеральных государственных органах, работников государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, федеральных государственных учреждений» (далее - постановление Правительства Российской Федерации «О размере и порядке выплаты суточных в иностранной валюте и надбавок к суточным в иностранной валюте при служебных командировках на территории иностранных государств работников, заключивших трудовой договор о работе в федеральных государственных органах, работников государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, федеральных государственных учреждений»);

   10) подпункт «б» пункта 25 изложить в следующей редакции:

«б) при проезде по территории иностранного государства - в порядке и размерах, установленных постановлением Правительства Российской Федерации «О размере и порядке выплаты суточных в иностранной валюте и надбавок к суточным в иностранной валюте при служебных командировках на территории иностранных государств работников, заключивших трудовой договор о работе в федеральных государственных органах, работников государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, федеральных государственных учреждений».»;

11) абзац первый пункта 27 изложить в следующей редакции:

«27. При направлении гражданского служащего в служебную командировку на территории государств - участников Содружества Независимых Государств, с которыми заключены межправительственные соглашения, на основании которых в документах для въезда и выезда пограничными органами не делаются отметки о пересечении государственной границы, дата пересечения государственной границы Российской Федерации определяется по проездным документам (билетам).»;

12) в пункте 28 слова «устанавливаемой Правительством Российской Федерации для организаций, финансируемых за счет средств федерального бюджета» заменить словами «установленной постановлением Правительства Российской Федерации «О размере и порядке выплаты суточных в иностранной валюте и надбавок к суточным в иностранной валюте при служебных командировках на территории иностранных государств работников, заключивших трудовой договор о работе в федеральных государственных органах, работников государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, федеральных государственных учреждений»;

13) в пункте 29 слова «но не превышающим предельные нормы возмещения расходов по найму жилого помещения при краткосрочных командировках на территории иностранных государств, устанавливаемые Министерством финансов Российской Федерации по согласованию с Министерством иностранных дел Российской Федерации для организаций, финансируемых за счет средств федерального бюджета» заменить словами «но не превышающим предельные нормы возмещения расходов по найму жилого помещения, установленные Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 02.08.2004 № 64н «Об установлении предельных норм возмещения расходов по найму жилого помещения в иностранной валюте при служебных командировках на территории иностранных государств работников организаций, финансируемых за счет средств федерального бюджета»;

14) в пункте 33:
а) в подпункте «а» слова «командировочное удостоверение, оформленное надлежащим образом,» исключить;

б) подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) представить в государственный орган отчет о выполненной работе за период пребывания в служебной командировке, согласованный с руководителем структурного подразделения, в котором он замещает должность государственной гражданской службы Новгородской области.».
15) приложения 1 и 2 к порядку и условиям командирования государственных гражданских служащих Новгородской области признать утратившими силу.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования, и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 февраля 2015 года.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгородские    ведомости».

Проект подготовил и завизировал:
Председатель комитета

государственной гражданской

службы и содействия

развитию местного самоуправления

Новгородской области
                                  А.И. Бирюкова

Согласовано:

Заместитель Губернатора

Новгородской области                                                             В.П. Варфоломеев
Председатель комитета

правового обеспечения

Правительства Новгородской области
                                        М.В. Котова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Новгородской областной Думы
«О внесении изменений в порядок и условия командирования
государственных гражданских служащих Новгородской области»
Настоящий проект постановления Новгородской областной Думы разработан в соответствии с указом Президента Российской Федерации от 12.12.2014 №765 «О внесении изменений в порядок и условия командирования федеральных государственных гражданских служащих, утвержденные указом Президента Российской Федерации от 18 июля 2005 г. N 813»
Вносимые изменения касаются отмены командировочных удостоверений, вопросов подтверждения фактического срока пребывания в служебной командировке, а также возмещения расходов, связанных с использованием гражданским служащим личного транспорта для проезда к месту командирования и обратно.
При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта постановления областной Думы положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Председатель комитета

государственной гражданской

службы и содействия развитию

местного самоуправления

Новгородской области                                                      А.И. Бирюкова
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

Принятие проекта постановления  Новгородской областной Думы «О внесении изменений в порядок и условия командирования государственных гражданских служащих Новгородской области» не потребует дополнительного финансирования из средств областного бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОБЛАСТИ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ
Принятие представленного проекта постановления  Новгородской областной Думы «О внесении изменений в порядок и условия командирования государственных гражданских служащих Новгородской области» не потребует изменения, признания утратившими силу, приостановления, дополнения или принятия каких-либо иных нормативных правовых актов области.

Председатель комитета
государственной гражданской

службы и содействия развитию

местного самоуправления

Новгородской области                                                  А.И. Бирюкова